[image: 66krasnoturinsk_g]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальный орган
«Управление образования городского округа Краснотурьинск»

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]26.10.2023                         	       						         №  - Д

О  подготовке и проведении единого методического дня

В соответствии с планом работы Муниципального органа  «Управление образования городского округа Краснотурьинск»,  и в   целях повышения профессиональных компетенций педагогов, трансляции лучших практик
в образовательной деятельности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Единый методический день по теме «Методические инструменты для организации учебно-воспитательного процесса с целью достижения качества образовательной деятельности»  10.11.2023 года, место проведения МАУ УИМЦ.
2. Назначить Шнайдер С.В., руководителя методического отдела ответственным лицом за подготовку и проведение Единого методического дня.
3. Утвердить программу Единого методического дня (Приложение 1).
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник       МОУО                                                           Е.К. Шрайнер

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
ПРОГРАММА
Единый методический день
Место проведения: УИМЦ
Время проведения: 10 ноября 2023 года.
ВАЖНО! Для участия в работе секций необходима предварительная регистрация.
Регистрация закроется 09.11.2023

	Время
	Место
	Тема
	Участники
	Ответственный

	1 секция.
Средства развития технических способностей
(для формирования преемственности между дошкольным и начальным образование, приглашаем для участия в работе данной секции учителей начальной школы !)
https://docs.google.com/spreadsheets/d/12EFoY-tsYfigsbVi5btnQWNdCt5QNnq2g3-QYpDnv5I/edit?usp=sharing

	13.00-13.15

УИМЦ
	«Легоконструирование как средство обучения младших школьников»

Старшие воспитатели,

заместители директоров СОШ курирующие начальную школу,

специалисты ДОО,

воспитатели,

учителя начальных классов
	МАОУ «СОШ №17»
Дементьева Елена Валерьевна –
учитель начальных классов

	13.15-13.35

	Мастер-класс «Электронный конструктор «Знаток» как средство развития технических способностей детей старшего дошкольного возраста»

	МА ДОУ № 8
Пирогова Наталья Александровна - воспитатель

	13.35-13.55

	Мастер-класс «Конструирование и экспериментирование на основе игровых приемов В.А. Кайе»

	МА ДОУ № 8
Кравченко Дина Владимировна.-  воспитатель

	13.55-14.25

	"Использование образовательной робототехники HUNA-MRT  в развитии познавательных  и социально-коммуникативных компетенций у детей 5-7 лет" (мастер-класс)

	МА ДОУ № 29
Митрофанова Елена Александровна - педагог-психолог

2 секция.
Реализация художественно-эстетического направления развития обучающихся в рамках ФГОС.
(для формирования преемственности между дошкольным и начальным образование, приглашаем для участия в работе данной секции учителей начальной школы !)
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1jbT6fdCxAYcTq9LY3gl71AqfkX8H13iNirgRql2dj1w/edit?usp=sharing

	13.00-13.15

   УИМЦ
	Картинная галерея в детском саду как метод знакомства детей дошкольного возраста с художественным наследием России

Старшие воспитатели,

воспитатели,

специалисты ДОО,

учителя начальных классов,

преподаватели музыки и изобразительного искусства  ОУ.

	МАОУ «ООШ№28»
Леонова Олеся Викторовна –
воспитатель

	13.15-13.30

	Реализация музыкальных способностей детей дошкольного возраста посредством диатонических колокольчиков в различных видах досуговой деятельности

	МАОУ «ООШ№28»
Оборник Ольга Владимировна -
музыкальный руководитель

	13.30-13.45

	Коллаж как метод арт-терапии при работе  с детьми.

	МАОУ «СОШ№24»
Демьяненко Елена Олеговна –
учитель ИЗО

	13.45-14.00

	Нейроигры как средство для развития музыкальных способностей ребенка дошкольного возраста

	МА ДОУ № 16
Семенова Мария Владимировна музыкальный руководитель -

	14.00-14.10

	Линогравюра – графика в ИЗО

	МАОУ «СОШ№3»
Орехова Е.В. –
учитель ИЗО

	14.10-14.25

	Нетрадиционные приемы рисования

	МАОУ «СОШ№3»
Скорнякова Ирина Витальевна – учитель начальных классов

3 секция.
Механизмы формирования функциональной грамотности у детей старшего дошкольного возраста
https://docs.google.com/spreadsheets/d/127ZrnMT0nSSp5nRijvizjWMKddCLmC0VVT78UU53Css/edit?usp=sharing

	13.00-13.20

   УИМЦ
	Сюжетная игра в экономическом воспитании детей дошкольного возраста

Старшие воспитатели,

специалисты ДОО,

воспитатели

	МА ДОУ № 14
Коваленко Елена Александровна – воспитатель,
Ключникова Анна Владимировна – воспитатель

	13.20-13.40

	Формирование функциональной математической грамотности у детей дошкольного возраста через использование дидактических игр и занимательных задач

	МА ДОУ № 19
Хренова Анна Владимировна - воспитатель

	13.40-14.00

	Развитие социально - коммуникативных компетенций у детей старшего дошкольного возраста посредством детского телевидения

	МА ДОУ № 21
Бусыгина Ксения Сергеевна –
 воспитатель

	14.00-14.20

	Презентация дидактических пособий способствующих формированию финансовой грамотности детей старшего дошкольного возраста

	МА ДОУ № 47
Никульшина Ирина Витальевна – старший воспитатель,
Терентьева Наталья Александровна – воспитатель

	14.20-14.40

	Интерактивные игры как механизм формирования финансовой грамотности у детей старшего дошкольного возраста

	МА ДОУ № 48
Жебрякова Лариса Юрьевна - воспитатель

4 секция
Механизмы формирования функциональной грамотности обучающихся начальных классов
https://docs.google.com/spreadsheets/d/10Nkyp_ZC6tIR4iklT1ejU27PKMfokzKXJ2BLTkoXS98/edit?usp=sharing

	13.00-13.10

   УИМЦ
	Формирование функциональной грамотности обучающихся в начальной  школе как один из факторов мотивации к учению

Заместители директоров,

педагоги школ,

специалисты ОУ
	МАОУ «СОШ№32»
Козьякова Татьяна Николаевна,
Петрова Елена Александровна , Макушина Елена Александровна

	13.10-13.20

	Формирование функциональной грамотности младших школьников

	МАОУ «СОШ №17»
Костромина Светлана Валентиновна

	13.20-13.30

	Формирование читательской грамотности обучающихся начальных классов в организации воспитательного пространства урочной и внеурочной театральной деятельности

	МАДО «СОШ№17»
Кузнецова Светлана Владимировна

	13.30-13.45

	Приемы развития орфографической зоркости   и скорочтения как условие формирования функциональной грамотности

	МАДОУ «СОШ №3»
Есаулкова Татьяна Анатольевна,
Бархатова Наталья Николаевна

	13.45-13.55

	Читательская грамотность. Развитие речи младших школьников

	МАДОУ «СОШ №24»
Шепелева Анастасия Александровна

	13.55-14.10

	Формирование функциональной грамотности на уроках и во внеурочной деятельности

	МАОУ «СОШ№10»
Кочутина Светлана Владимировна
Манылова Евгения Сергеевна,
Шлискевич Надежда Валерьевна,
Гуляева Анна Викторовна

	14.10-14.20

	Дополнительное образование – ресурс для формирования функциональной грамотности

	МАОУ «СОШ№5»
Анисимкова Арина Алексеевна

5 секция
Механизмы формирования функциональной грамотности обучающихся основной  школы

https://docs.google.com/spreadsheets/d/14Xl9k5bZgomD46ASC9ruoeSOQFXttnb0m-OjvSJwxLY/edit?usp=sharing

	13.00-13.15

УИМЦ
	Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся средствами цифровых образовательных ресурсов и сервисов

Заместители директоров,

педагоги школ,

специалисты ОУ
	 МАОУ «СОШ№2»
Реймер Ирина  Сергеевна -
заместитель руководителя по воспитательной работе

	13.15-13.30

	Формирование функциональной грамотности обучающихся в основной школе как один из факторов мотивации к учению

	МАОУ «СОШ№32»
Фролова Евгения Владимировна – учитель немецкого языка,
Копонева Елена Борисовна – учитель русского языка.

	13.30-13.45

	Формирование читательской грамотности на уроках литературы

	МАОУ «СОШ№9»
Зобернюс Ольга  Павловна – учитель литературы

	13.45-14.00

	Формирование финансовой грамотности через внеурочную деятельность

	МАОУ «СОШ№9»
Бастрикина Ольга Павловна – учитель истории и обществоведения

	14.00-14.15

	Методы и приемы формирования читательской грамотности в 5 классе

	МАОУ «СОШ№23»
Старкова Наталья Александровна – учитель истории и обществознания

image1.jpeg